
 
 

 

MANEJO ADECUADO DEL GASTO PERMITE 
MANTENER SUPERÁVIT PRIMARIO 

 
• El 2024 inicia con buenos resultados y grandes retos que demandan el 

compromiso de todos. 
 

• A enero se alcanzó un superávit primario de 0,2% del PIB, siendo el segundo mejor 
resultado registrado a enero de los últimos tres años, y el cuarto si se toma en 
consideración el periodo 2006-2008. 

 
• El resultado primario en millones de colones es el segundo más alto de los últimos 19 

años, solamente superado por el registrado a enero del 2023. 
 
• La razón deuda/PIB alcanzó, de manera preliminar, 58,4% del PIB 2024. Esto 

significa una diferencia de 2,7 p.p. del PIB, en comparación con el cierre 2023 (61,1% 
del PIB 2023). 

 
• El país inició el año con una mejora en la calificación crediticia por parte de la calificadora 

de riesgo Fitch Ratings, al pasar de BB- a BB, con perspectiva estable, evidencia del 
compromiso de esta Administración con la sostenibilidad fiscal. 

 
• Se continúa acumulando una reducción del costo del financiamiento en las subastas de 

títulos valores de deuda interna, la disminución registrada en las tasas de interés se 
ubicó entre 281 y 376 p.b. en colones, y de 20 a 95 p.b. en dólares, en plazos de 3 a 15 
años. 

 
• Los resultados del proceso de consolidación fiscal se ven reflejados en el EMBI con el que 

se inicia el año. Al cierre de enero, el EMBI Costa Rica alcanzó 251 p.b.; la diferencia con 
el EMBI LATAM (392) fue 141 p.b. y 85 p.b. con el EMBI GLOBAL (336).  

 
• Costa Rica continúa reflejando una mejor percepción del riesgo que países con mayor 

calificación crediticia, como México, Colombia, Panamá, asimismo, República 
Dominicana para el caso de S&P Global Ratings y Moody’s. 

 
• Como parte de la gestión de riesgo prospectivo se seguirá trabajando con una reserva de 

liquidez entre 60 y 90 días, con el objetivo de mitigar los riesgos en la gestión de la 
deuda y de caja del Gobierno de la República. 

 
Enero inició con un superávit primario de 0,2% del PIB, equivalente a ¢81.947 
millones. Este resultado se debió, principalmente, al control del gasto primario, 
rubro que creció 4,3%, ubicándose por debajo del crecimiento promedio de los 
últimos 13 años, de 5,5% (2012-2024), al mismo tiempo, se situó por debajo 
en 0,01 p.p., si se compara, en términos de PIB (1,2%), con el mismo periodo 
del año anterior (1,2%).  
 
El pago de intereses de la deuda alcanzó ¢183.191 millones (0,4% del PIB), y 
presentó un decrecimiento de 4,8% interanual, en comparación con el mismo 
periodo del 2023 (¢192.406 millones 0,4% del PIB). Dicho resultado, 
representó 7,4% del total de los recursos presupuestados (¢2.480.335 
millones, 5,0% del PIB 2024). 
 
 



 
 

 

La tasa de crecimiento de los ingresos totales registrada a enero reflejó una 
caída, pasó de 10,6% en enero de 2003 a -0,9% en el 2024. De igual forma, 
esto se reflejó al comparar la relación de los ingresos a PIB, que pasaron de 
1,44% en el 2023 a 1,35% este año, una diferencia de 0,09 p.p. de PIB.  
  
Los tributarios, registraron una caída de 1,7% con respecto a enero del 2023, 
esto se explica por la disminución en la recaudación del impuesto a la 
propiedad (32,2%), de los ingresos y utilidades (3,7%) y exportaciones (2,3%); 
mientras que los rubros que compensaron dicho decrecimiento fueron la 
recaudación del impuesto al valor agregado (2,8%); impuesto único a los 
combustibles (33,7%), selectivo de consumo (3,9%); impuesto a las 
importaciones (5,8%); y otros impuestos tributarios (10,5%). 
 
De manera preliminar, la deuda a enero 2024 cerró en 58,4% del PIB, una 
diferencia de 2,7 p.p. de PIB en comparación con el cierre 2023 (61,1% del PIB). 
Asimismo, al comparar el saldo de la deuda con el cierre 2023 (1,9%) este 
apenas creció 0,8%, por debajo del promedio registrado en el periodo 2009-
2024 (13,5%).  
 
De acuerdo con el perfil de la deuda del Gobierno Central, a enero, 55,9% se 
ubicó a más de cinco años en el plazo de vencimiento; 70,0% a tasa fija, 60,9% 
denominada en colones, y el 72,9% correspondió a deuda interna. 
 
Del total del servicio de la deuda al que debe hacer frente el país para el periodo 
2024 - 2054, entre lo que resta del 2024 y el 2030 vence alrededor del 
58,6% de dicha deuda. 
 
Por último, el 2024 inició con un EMBI Costa Rica que alcanzó 251 p.b.; la 
diferencia con el EMBI LATAM (392) fue 141 p.b. y 85 p.b. con el EMBI GLOBAL 
(336).  

 
 

Al referirse a los resultados que se muestran en el primer mes del año, el ministro 
de Hacienda, Nogui Acosta Jaén, enfatizó: “Este es un año de retos, si bien nuestra 
estrategia fiscal sigue dando buenos resultados a enero, aún falta camino por 
recorrer para contar con unas finanzas estables y consolidadas, y a eso estamos 
llamados todos. He dicho que Hacienda no tiene el monopolio de la responsabilidad 
fiscal y que el esfuerzo para avanzar lo debemos hacer entre todas las fuerzas 
políticas y económicas del país. El futuro de Costa Rica dependerá de las 
decisiones que tomemos hoy, la realidad fiscal nos exige ser rigurosos, debemos 
tener claro que no necesariamente más gasto es mejor gasto. También nos dice 
que es preciso ser más eficientes y justos en la recaudación de impuestos; así como 
que es fundamental gestionar estratégicamente nuestra deuda… Y en eso 
seguimos trabajando” 
 
Acosta enfatizó que el país va por buen camino y que el compromiso con la 
sostenibilidad fiscal se ve reflejado en la confianza que tiene el mercado 
internacional en las acciones tomadas, aspecto que se sigue reflejando en los 
resultados del EMBI CR, así como en la más reciente mejora en la calificación 
crediticia por parte de la calificadora Fitch Ratings, pasando de BB- a BB con 
perspectiva estable. 



 
 

 

 
PRINCIPALES RESULTADOS FISCALES A ENERO 2024: 
 

Balance primario 
 

• A enero del presente año, se alcanzó un superávit primario de 0,2% del PIB1, 
siendo el segundo mejor registrado a enero en los últimos tres años, y el cuarto si 
se toma en consideración el periodo 2006-2008. 
 

• El resultado primario en millones de colones es el segundo más alto de los 
últimos 19 años, solamente superado por el resultado registrado a enero del 
2023. 
 

• El superávit primario alcanzó ¢81.947 millones (0,2% del PIB 2024), 
mostrando una reducción de ¢29.969 millones en comparación con el mismo 
periodo de 2023 (¢111.915 millones, 0,2% del PIB 2023). Esto se explica, 
principalmente, por una desmejora en los ingresos por ¢5.886 millones y un 
incremento neto del gasto primario por ¢24.083 millones, este último obedece, 
sobre todo, a un mayor monto registrado en las transferencias corrientes, esto si 
se compara con el mismo periodo del año anterior.  
 

• Este balance positivo es el resultado de alcanzar ¢671.130 millones de ingresos 
totales (1,4% del PIB 2024) y registrar un gasto primario de ¢589.184 millones 
(1,2% del PIB 2024) a enero. 

 
1 Se utiliza el PIB nominal publicado por el BCCR en el más reciente Informe de Política Monetaria de 
enero 2024. 

      
ACLARACIÓN: 
 

• Se utiliza el dato del PIB nominal 2024 publicado por el Banco Central en el Informe de 
Política Monetaria de enero 2024. 

 
• La recaudación por concepto del impuesto a la propiedad de vehículos, canon de 

transporte público, y timbre de fauna de la última semana de diciembre del 2023 (23 al 
31 de diciembre) fue ¢37.660 millones (0,1% del PIB 2024), los cuales ingresaron la 
primera semana de enero 2024. Por tal motivo, al registrarse base efectivo dicho monto 
queda en 2024. 

 
• Los mejores resultados fiscales han permitido que hoy el manejo de la liquidez se realice 

bajo una cobertura de las próximas obligaciones, lo que en mucho tiempo no se 
observaba; por este motivo, resulta importante mantener una reserva de liquidez que 
permita mitigar los riesgos en la gestión de la deuda y caja del Gobierno de la República. 

 
• El 21 de diciembre se dio la firma del convenio entre el MH y la CCSS, por ₵51.738 

millones, de los cuales se giraron ₵23.549 millones, quedando una nueva deuda por ese 
concepto de ₵28.189 millones.  Cuando la CCSS realice los trámites correspondientes 
para incorporar en su presupuesto este monto, se le realizará el giro de dichos recursos. 

 
• En lo que respecta a la deuda externa, el aumento neto que registró este rubro a enero 

2024 se debió principalmente a los tres desembolsos de créditos con el Fondo Monetario 
Internacional (FMI), estos fueron:  V desembolso del Servicio Ampliado (SAF); así como, 
el I y II desembolso del préstamo de Servicio de Resiliencia y Sostenibilidad. 

 
 

 



 
 

 

 
Gráfico 1. Gobierno Central. Resultados acumulados del balance primario. Datos en 

millones de colones a enero de cada año. 

 
 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 
 

Gráfico 2. Gobierno Central. Ingresos totales, gastos totales sin intereses y balance 
primario como % del PIB. A enero de cada año. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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Balance Financiero 
 

• El déficit financiero registró una desmejora al alcanzar ¢101.244 millones (-
0,2% del PIB 2024), ¢20.753 millones más si se compara con el mismo periodo 
del año anterior, cuando se registró un déficit de ¢80.491 millones (-0,2% del PIB 
2023). Dicha diferencia se explica por el leve deterioro que registró el balance 
primario, esto por cuanto, el pago de intereses a enero fue menor al registrado en 
el mismo periodo del año anterior por ¢9.215 millones. 
 

 

Gráfico 3. Gobierno Central. Resultados del balance financiero a enero de cada año. En 
millones de colones. 

 
 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 

• Este balance negativo es el resultado de alcanzar ¢671.130 millones de ingresos 
(1,4% del PIB 2024) y registrar un gasto total de ¢772.374 millones (1,6% del 
PIB 2024) a enero. 
 
 

• El gráfico 4 muestra cómo en los últimos años se ha ido reduciendo la brecha 
entre ingresos y gastos totales; esto gracias a la aplicación de la regla fiscal en el 
control del gasto y a la dinámica presentada en los impuestos, principalmente por 
el IVA y el impuesto sobre la renta. Sin embargo, a enero 2024, los impuestos 
presentaron un decrecimiento, y eso explica su comportamiento a la baja en su 
relación a PIB en el periodo señalado. 
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Gráfico 4. Gobierno Central. Ingresos totales, gastos totales y balance financiero como 
porcentaje del PIB a enero de cada año. 

 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 
 

• El pago de intereses de la deuda registró un monto de ¢183.191 millones (0,4% 
del PIB) el segundo pago más alto de los últimos 19 años registrado a enero. 
Dicho rubro decreció 4,7% en comparación con el mismo periodo del año anterior 
(¢192.406 millones, equivalentes a 0,4% del PIB 2023); significó una diferencia 
de ¢9.215 millones menos si se compara con el mismo periodo de 2023.  
 
 

• Esta cifra representó 27,3% del total de ingresos registrados a enero, mientras 
que en el mismo periodo del año anterior fue 28,4%, lo cual significó una 
disminución de 1 p.p.  
 
 

• Del total de intereses pagados a enero, 92,7% correspondió a deuda interna 
(¢169.835 millones, 0,3% del PIB) y el restante 7,3% a deuda externa (¢13.356 
millones, 0,03% del PIB). 
 
 

• El pago de intereses registrado a enero representó 7,4% del total de los recursos 
presupuestados en el Presupuesto de la República 2024 (¢2.480.335 millones, 
5,0% del PIB). 
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Gráfico 5. Gobierno Central. Balance primario, intereses y balance financiero como 
porcentaje del PIB a enero de cada año. 

 
 

Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
Deuda total del Gobierno Central a enero 2024 
 

• La deuda del Gobierno Central a enero ascendió a ¢28.982.449 millones o 
US$ 55.918 millones.2 
 

• A enero, la razón deuda/PIB de manera preliminar alcanzó 58,4% del PIB 
2024 publicado por el BCCR en el Informe de Política Monetaria (IPM) de enero 
2024. Esto significa una diferencia de 2,7 p.p. del PIB, en comparación con el 
cierre 2023 (61,1% del PIB 2023).  
 

• Si se compara con el cierre del 2023, a enero 2024, la deuda fue mayor de 
forma nominal en ¢220.168 millones, pues a diciembre del año pasado ascendió 
a ¢28.762.282 millones. La disminución neta de la deuda interna fue ¢91.637 
millones y el aumento neto de la deuda externa fue ¢311.805 millones.  
 

• El resultado de la deuda interna se explica por las colocaciones netas y 
diferencial cambiario. En lo que respecta a la deuda externa, el aumento neto fue 
el resultado, principalmente, a tres desembolsos de créditos con el Fondo 
Monetario Internacional (FMI) a inicios del presente año:  US$ 275,5 millones del 
V desembolso del Servicio Ampliado (SAF); así como, el I y II desembolso del 
préstamo de Servicio de Resiliencia y Sostenibilidad por US$246,8 millones cada 
uno.  
 

• Por composición de la deuda, 72,9% correspondió a deuda interna y 27,1% a 
deuda externa. 
 

• Como proporción del PIB, 42,6% correspondió a deuda interna y 15,8% a deuda 
externa. 

 
2 El tipo de cambio cierre del sector público no bancario fue ¢518,3 por dólar estadounidense. 
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Gráfico 6. Gobierno Central. Deuda total, datos acumulados como % del PIB a enero de 

cada año. 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

• Aunado a lo anterior, la deuda apenas creció 0,8% a enero, en comparación con 
el cierre a diciembre 2023 (1,9%) y por debajo del promedio registrado en el 
periodo 2009-2024 (13,5%).  
 
 
 

Gráfico 7. Gobierno Central. Deuda total en miles de millones de colones y tasas de 
variación a enero de cada año. 

 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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• De acuerdo con el perfil de la deuda del Gobierno Central a enero, 55,9% se 
ubicó a más de cinco años en el plazo de vencimiento; 70,0% a tasa fija; 60,9% 
denominada en colones. 

 
 

Cuadro 1. Gobierno Central. Perfil de la deuda a diciembre 2020 a 2023 
y enero 2024. 

 

 
  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 Nota. 1/ La tasa promedio ponderada incluye dólares, colones y otras monedas. 
 
 

• Las necesidades brutas de financiamiento a enero 2024 fueron cubiertas, en 
mayor porcentaje, por pre-fondeo de caja. El requerimiento fue ¢437.637 
millones: 49,0% se atendió con fuentes locales y 51,0% con el pre-fondeo del 
fondo de caja. En cuanto a las amortizaciones, durante el periodo de referencia 
hubo pagos por ¢336.393 millones, de los cuales 99,8% y 0,2% fueron por 
obligaciones internas y externas, respectivamente. 
 
 
Resultados de la gestión estratégica de pasivos  
 

• Los resultados del proceso de consolidación fiscal se ven reflejados en el EMBI 
con el que se inicia el año.  Al cierre de enero, el EMBI Costa Rica alcanzó 251 p.b.; 
la diferencia con el EMBI LATAM (392) fue 141 p.b. y 85 p.b. con el EMBI GLOBAL 
(336).  
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Gráfico 8. EMBI Costa Rica vs EMBI LATAM y GLOBAL. Datos en puntos base.  
De febrero 2022 al 31 de enero de 2024. 

 

 
        Fuente. Bloomberg. 
 

• Costa Rica se encuentra con una mejor percepción del riesgo que países con 
mayor calificación crediticia, como México, Colombia, Panamá; asimismo, 
República Dominicana para el caso de S&P Global Ratings y Moody’s. Esto refleja 
una clara confianza del mercado internacional en la economía costarricense. 

 
 

Cuadro 2. Calificaciones para Colombia, Costa Rica, México, Panamá  
y República Dominicana. 

 
 

 
 

                         Fuente. Ministerio de Hacienda con datos del Banco Central de República Dominicana. 
 
 

• En el mercado local, si se comparan los resultados que muestran las curvas 
soberanas de enero 2024 con respecto a diciembre 2022, se presentó una 
disminución en los rendimientos de hasta 400 p.b. en colones y 70 p.b. en dólares. 

 
 
 
 
 



 
 

 

 
Gráfico 9. Curvas soberanas en colones y dólares. Diciembre 2022,  

2023 y enero 2024. 
 

 
                          

 Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 

 

• De enero al 5 de febrero de 2024, se reflejaron las reducciones alcanzadas en 
las tasas de interés durante las subastas de títulos valores de deuda interna: 
entre 281 y 376 p.b. en colones, y de 20 a 95 p.b. en dólares, en plazos de 3 a 
15 años. 

 
 

Cuadro 3.  Gobierno Central. Resumen de los ajustes en las tasas de interés en colones 
y dólares por plazo. Enero 2023 al 05 de febrero 2024. 

 

 
 
Fuente: Ministerio de Hacienda 

 



 
 

 

• Del total del servicio de la deuda al que debe hacer frente el país para el periodo 
2024 - 2054, entre lo que resta del 2024 y el 2030 vence alrededor del 58,6% 
de dicha deuda. 
 
 

Cuadro 10. Servicio de la deuda por moneda en millones de colones  
al 06 de febrero de 2024. 

 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 

• Con respecto al stock de deuda a enero 2024, para lo que resta del año, el total 
del servicio de la deuda se aproxima a ¢4.996.884 millones, equivalente a 
US$9.641 millones3. De ese total, US$2.972 millones corresponde a deuda 
contratada en dólares. 
 
 

Cuadro 4. Gobierno Central. Servicio de la deuda. Datos en millones de colones. 
 

 
 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
Nota. 1/ Datos con stock de deuda al 31 de enero de 2024. 
           2/ Incluye los ODs. 
           3/ Para el 2024 incluye stock y nuevas. 
 
 
 

 
3 El tipo de cambio cierre del sector público no bancario fue ¢518,3 por dólar estadounidense. 
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Cuadro 5. Gobierno Central. Servicio de la deuda contratada en dólares. Datos en 

millones de dólares 
 
 

 
 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
Nota. 1/ Datos con stock de deuda al 31 de enero de 2024. 
           2/ Incluye los ODs. 
           3/ Para el 2024 incluye stock y nuevas necesidades (seguimiento presupuestario. 

 
Gastos a enero 2024 
 

• El gasto total alcanzó ¢772.374 millones (1,6% del PIB 2024), esta cifra creció 
2,0% con respecto al mismo periodo del año anterior (¢757.507 millones, 
equivalente a 1,6% del PIB 2023). Su comportamiento estuvo por debajo del 
promedio registrado para el periodo 2012-2024 (6,7%). El crecimiento neto del 
gasto fue por ¢14.867 millones, y como porcentaje del PIB, este mostró una 
disminución de 0,1 p.p. del PIB en relación con enero del 2023.  
 

• El incremento en términos absolutos se debió, principalmente, al aumento de 
las transferencias corrientes, el cual representó el 127,4% de ese comportamiento, 
seguido de las remuneraciones (53,9%), bienes y servicios (18,9%), mientras que 
el pago de intereses registró una contribución “negativa” (62,0%), al igual que el 
gasto de capital (32,3%), y la concesión neta de préstamos (5,8%). 
 
 

Gráfico 11. Gobierno Central. Gasto total. Datos en tasas de variación y % del PIB  
a enero de cada año. 

 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda.  
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• Los títulos presupuestarios que tuvieron mayor participación en el gasto total 

ejecutado a enero son los siguientes: 
 
o Ministerio de Educación Pública, con 38,9% del total. 
o Pago de intereses de la deuda, con 24,0% del total. 
o Regímenes de pensiones con 12,3% del total. 
o El restante 24,8%, lo conforman los demás títulos que integran el 

presupuesto de la República. 
 

• El gasto total sin intereses4 alcanzó ¢589.184 millones (1,2% del PIB 2024), 
presentó un crecimiento de 4,3% si se compara con el mismo periodo 2023, 
cuando se registró un gasto primario de ¢565.101 millones (1,2% del PIB 
2023). Esta tasa fue menor al crecimiento promedio registrado en los últimos 13 
años (5,5%), y registró una reducción de 0,01 p.p de PIB.  
 

• El incremento neto del gasto primario por ¢24.083 millones con respecto a 
enero 2023, se explica por la partida de transferencias corrientes (78,6%), 
remuneraciones (33,2%), bienes y servicios (11,7%), mientras que el resto de los 
componentes tuvieron una contribución “negativa” del 23,5%. 
 
 
 

Gráfico 12. Gobierno Central. Gasto total sin intereses. Datos en tasas de variación          
y % del PIB a enero de cada año. 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda.  

 
 

• El gasto corriente alcanzó ¢755.866 millones (1,5% del PIB 2024). El 
crecimiento reportado fue 2,8% en comparación con el mismo periodo del 2023 
(¢735.333 millones, equivalente a 1,6% del PIB 2023) y se ubicó por debajo del 
promedio registrado para el periodo 2012-2024 (6,3%). Asimismo, en términos 
de PIB registró una disminución de 0,04 p.p si se compara con el mismo periodo 
del año anterior.  
 

 
4 Incluye remuneraciones, adquisición de bienes y servicios, transferencias corrientes, gasto de capital y concesión neta. 
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• El crecimiento neto del gasto corriente por ¢20.533 millones con respecto a 

enero del 2023, se debió, principalmente a transferencias corrientes, lo cual 
explica el 92,2% de dicho incremento, seguido por remuneraciones (39,0%) y 
bienes y servicios (13,7%). Por otro lado, el pago de intereses tuvo un aporte 
negativo de 44,9% a este aumento. 
 
 
 

Gráfico 13. Gobierno Central. Gasto corriente. Datos en tasas de variación y % del PIB    
a enero de cada año. 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 

 

• El pago de intereses fue por un monto de ¢183.190 millones (0,4% del PIB 
2024). Dicho rubro decreció 4,8% en comparación con el mismo periodo del año 
anterior (¢192.406 millones, equivalente a 0,4% del PIB 2023), lo que significó 
¢9.215 millones menos (0,02% del PIB 2024), si se compara con el mismo 
periodo 2023. El total de intereses representó 27,3% del total de ingresos a 
enero, mientras que en el mismo periodo del año anterior fue 28,2%, una 
diferencia de 1,1 p.p. 
 
 

• Del total de intereses pagados a enero, 92,7% correspondió a deuda interna 
(¢169.835 millones, 0,3% del PIB 2024) y 7,3% a deuda externa (¢13.356 
millones, 0,03% del PIB 2024).  
 
 

• El pago de intereses registrado a enero representó 7,4% del total de los recursos 
presupuestados en el Presupuesto de la República 2024 (¢2.480.335 millones, 
5,0% del PIB). 

 
 
 
 
 
 

6,3%

2,8%

-6,0%

-4,0%

-2,0%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Promedio 2012-2024 Tasa de variación

1,6% 1,7% 1,7% 1,7% 1,6% 1,6%
1,7% 1,7% 1,7% 1,6% 1,6% 1,6% 1,5%

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Gasto corriente a PIB



 
 

 

Gráfico 14. Gobierno Central. Pago de intereses de la deuda, cifras en millones de 
colones y % del PIB a enero de cada año. 

 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda.  

 
• El gasto corriente sin intereses registrados a enero alcanzó ¢572.675 millones 

(1,2% del PIB 2024), para un crecimiento de 5,5% en relación con el mismo 
periodo del año anterior (¢542.927 millones, equivalente a 1,2% del PIB 2023). 
Dicho resultado está por encima del promedio registrado para el periodo 2012-
2024 (5,1%), y presentó un aumento de 0,001 p.p. en términos de PIB, si se 
compara con el mismo periodo de 2023.  
 

• El crecimiento neto del gasto corriente primario por ¢29.749 millones con 
respecto a enero del 2023, se debió, sobre todo, a la partida de transferencias 
corrientes (63,6%), seguido de remuneraciones (26,9%), y bienes y servicios 
(9,4%). 
 
 
Gráfico 15. Gobierno Central. Gasto corriente sin intereses. Datos en tasas de variación 

a enero de cada año. 

 
 

Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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• El rubro de remuneraciones registró un gasto por ¢334.109 millones (0,7% del 
PIB 2024); de este total, 90,8% correspondió a sueldos y salarios (¢303.256 
millones, equivalente a 0,6% del PIB 2024) y 9,2% a cargas sociales (¢30.853 
millones, equivalente a 0,1% del PIB 2024). Los ODs aportaron a este resultado 
¢20.565 millones (0,04% del PIB 2024). Se debe recordar, que en el mes de 
enero se registró el pago por concepto de salario escolar a los funcionarios públicos 
del Gobierno Central, por un monto de ¢152.034 millones. 
 

• Los títulos presupuestarios que tuvieron mayor participación en dicho rubro son los 
siguientes: 
 
o Ministerio de Educación Pública, con 57,5% del total. 
o Poder Judicial, con 13,8% del total. 
o Ministerio de Seguridad Pública, con 7,6% del total. 
o El restante 21,1%, lo conforman los demás títulos que integran el presupuesto 

de la República. 
 
 

Gráfico 16. Gobierno Central. Remuneraciones en millones de colones y % del PIB de 
enero de cada año. 

 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

• En la partida de bienes y servicios se registraron ¢8.657 millones (0,02% del 
PIB 2024); de este total ¢1.218 millones (0,002% de PIB 2024) correspondió a 
los ODs. Los títulos presupuestarios que tuvieron mayor participación en dicho 
rubro se indican a continuación: 
 
o Ministerio de Obras Públicas y Transportes, con 23,7% del total. 
o Ministerio de Hacienda, con 19,1% del total. 
o Asamblea Legislativa, con 17,0% del total. 
o Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto, con 8,8% del total. 
o Ministerio de Justicia y Paz, con 7,7% del total. 
o Poder Judicial, con 5,3% del total. 
o Ministerio de Educación Pública, con 2,5% del total. 
o El restante 15,9%, lo conforman los demás títulos que integran el presupuesto 

de la República. 
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Gráfico 17. Gobierno Central. Bienes y servicios en millones de colones y % del PIB de 
enero de cada año. 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 

• Las transferencias corrientes alcanzaron ¢229.909 millones (0,5% del PIB 
2024), ¢18.935 millones más si se compara con el mismo periodo 2023 
(¢210.974 millones, equivalente a 0,4% del PIB 2023).  Dicho crecimiento se 
debió a las mayores transferencias al sector público, cuya variación fue de 13,2%. 
Del total ejecutado en el rubro de transferencias, ¢22.385 millones (0,05% de PIB 
2023) correspondió a los ODs. Los títulos presupuestarios que tuvieron mayor 
participación en dicho rubro se detallan seguidamente: 

 
o Ministerio de Educación Pública, con 43,4% del total. 
o Regímenes de pensiones, con 41,4% del total. 
o Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, con 10,3% del total. 
o Ministerio de Gobernación y Policía, con 2,1% del total. 
o El restante 2,8%, lo conforman los demás títulos que integran el presupuesto 

de la República. 
 
 
Gráfico 18. Gobierno Central. Transferencias corrientes en millones de colones y % del 

PIB de enero de cada año. 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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• El gasto de capital alcanzó ¢13.208 millones (0,03% del PIB 2024), cifra menor 
a la registrada en el mismo periodo del año anterior (¢18.018 millones, 
equivalente a 0,04% del PIB). Del total ejecutado; 34,6% fue por inversión y el 
restante 65,4% por concepto de transferencias de capital al sector público y 
privado. Asimismo, de ese total, ¢4.466 millones (0,01% de PIB 2024) 
correspondieron a los ODs.  
 

• Los títulos presupuestarios que tienen mayor participación en dicho rubro son los 
siguientes: 
 
o Ministerio de Educación Pública, con 52,9% del total. 
o Ministerio de Obras Públicas y Transportes, con 29,6% del total. 
o Ministerio de Ambiente, con 10,7% del total. 
o Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, con 3,2% del total. 
o Ministerio de Justicia y Paz, con 2,7% del total. 
o El restante 0,9%, lo conforman los demás títulos que integran el presupuesto 

de la República. 
 

Gráfico 19. Gobierno Central. Gasto de Capital. Cifras en millones de colones y % del 
PIB a enero de cada año. 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

• A continuación, se muestra un resumen de los gastos en millones de colones y 
tasas de variación (enero 2023 / enero 2024): 
 

Cuadro 6. Gobierno Central. Desglose de las partidas de gasto. Cifras en millones de 
colones y tasa de variación a enero 2023 y 2024. 

 

 
 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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2023 2024 Variación en millones Contribución Variación 
Gasto total + concesión neta 757 507       772 374       14 867                      100,0% 2,0%
Gasto Total sin Intereses 565 101         589 184       24 083                    - 4,3%
Gasto corriente 735 333       755 866      20 533                    - 2,8%
Gasto corriente sin intereses 542 927       572 675       29 749                     - 5,5%
Remuneraciones 326 102        334 109        8 007                       53,9% 2,5%

    Bienes y Servicios6/ 5 850           8 657           2 807                       18,9% 48,0%
    Intereses    192 406        183 191          9 215 -                       -62,0% -4,8%
    Transferencias 1/ 210 974        229 909      18 935                     127,4% 9,0%
Gasto de capital 18 018           13 208          4 809 -                      -32,3% -26,7%

Concesión Neta de Préstamos 4 157 3 300 856 -                         -5,8% -20,6%



 
 

 

• El gasto de los ODs registrado a enero 2024 fue 0,1% del PIB (¢48.639 
millones), de ese monto; 46,0% fue por transferencias corrientes; 42,3% por 
remuneraciones, 9,2% por gasto de capital; y el restante 2,5% correspondió al pago 
de intereses y compra de bienes y servicios. Este gasto se distribuyó de la siguiente 
manera: 
 
Cuadro 7. Gobierno Central. Gastos devengados por ODs. Cifras en millones de colones 

 y % del PIB a enero 2024. 

Rubros 
En millones 
de colones  

% del PIB  

Gastos totales 48 639 0,1% 
   Gastos corrientes  44 172 0,1% 
      Remuneraciones 20 565 0,04% 
      Adquisición de bienes y servicios  1 218 0,002% 
      Intereses 4 0,0% 
      Transferencias corrientes 22 385 0,05% 
Gasto de capital  4 466 0,01% 

                    Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 
Ingresos a enero 2024 
 

• Los ingresos totales alcanzaron en enero la cifra de ¢671.130 millones (1,4% del 
PIB 2024), presentaron una disminución neta por ¢5.886 millones si se 
compara con el mismo periodo 2023, cuando alcanzaron ¢677.016 millones 
(1,4% del PIB 2023), eso significó un decrecimiento de 0,9%.  
 

• De los ingresos totales registrados a enero 2024; 34,2% fue por  impuesto al 
valor agregado (IVA); 26,0% correspondió al impuesto sobre los ingresos y 
utilidades (renta); 27,7% a otros impuestos tributarios y el restante 12,0% a 
impuestos no tributarios5.   
 

Gráfico 20. Gobierno Central. Ingresos totales. Cifras en millones de colones y % del 
PIB a enero de cada año. 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
5 Incluye los rubros de contribuciones sociales, ingresos no tributarios, transferencias corrientes e ingreso de capital. 
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• Los ingresos tributarios alcanzaron ¢590.151 millones (1,2% del PIB 2024), 
registraron una caída de 1,7% con respecto a enero del 2023 (¢600.209 
millones, 1,3% del PIB 2023), lo que representó una diferencia neta “negativa” de 
¢10.058 millones (0,02% del PIB 2024). Del total de ingresos tributarios; 38,9% 
fue por el impuesto al valor agregado (IVA), 29,5% correspondió al impuesto sobre 
ingresos y utilidades (renta) y el restante 31,5% se distribuyó entre los demás 
impuestos. 

 
Gráfico 21. Gobierno Central. Ingresos tributarios. Cifras en millones de colones y % del 

PIB a enero de cada año. 

  
Fuente: Ministerio de Hacienda 

 
 

Gráfico 22. Gobierno Central. Porcentaje de participación de los distintos rubos de 
impuestos en los ingresos tributarios a enero 2024. 

 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 

374.171

455.190 442.684 453.712

543.794
600.209 590.151

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Ingresos tributarios en millones de colones

1,0%
1,2% 1,2%

1,1%
1,2% 1,3% 1,2%

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Ingresos tributarios en % del PIB

38,9%

29,5%

9,9%

8,8%

6,2%

4,1% 2,4%
0,1%

Impuesto al valor agregado

Impuesto a los ingresos y
utilidades

Impuesto a la propiedad

Impuesto único a los
combustibles

Otros tributarios

Selectivo consumo

Importaciones



 
 

 

 
• La diferencia “negativa” neta por ¢10.058 millones mostrada por los ingresos 

tributarios, si se compara con el mismo periodo del año anterior, se explica de 
manera negativa en 276,9% por el impuesto a la propiedad; 66,5% por el rubro 
de ingresos y utilidades (renta); 0,1% por exportaciones: mientras que los rubros 
que aportaron positivamente a la recaudación fueron: el impuesto al valor 
agregado (IVA) con 63,1%; impuesto único a los combustibles con 34,7%; 8,9% 
por el selectivo de consumo; 7,7% por impuesto a las importaciones y 129,0% por 
otros impuestos tributarios. 
 

• Los ingresos totales y tributarios registraron una caída en comparación con el 
periodo anterior. Los ingresos totales pasaron de crecer de manera interanual 
10,6% en enero a decrecer 0,9% en enero del presente año, mientras que los 
ingresos tributarios de 10,4% en enero a decrecer 1,7% en el mismo periodo del 
presente año.  
 

• Esta caída se explica, principalmente, por los impuestos a la propiedad, cuya 
variación fue -32,2% (especialmente por el impuesto a la propiedad de vehículos 
y los impuestos solidario de vivienda, -38,9% y -2,2%, respectivamente). Se 
debe considerar aquí el efecto de las modificaciones en la normativa que rige el 
cobro del impuesto a la propiedad de vehículos automotores, aeronaves y 
embarcaciones, aprobadas por la Asamblea Legislativa en setiembre, por las que 
se estima un efecto negativo de alrededor de ¢68 mil millones anual en los 
ingresos. 
 

• Impuesto sobre la renta. A enero, registró una recaudación por ¢174.331 millones 
(0,4% del PIB 2024), una diferencia negativa de ¢6.686 millones (0,01% del PIB 
2024) con respecto a lo alcanzado en el mismo periodo del año anterior (¢181.017 
millones, equivalente 0,4% del PIB 2023). La caída se explica en 101,3% por el 
impuesto a personas jurídicas; 35,3% por el impuesto a personas físicas y 
remesas al exterior que aportó positivamente al resultado (36,6%).  
 

 
Gráfico 23. Gobierno Central. Impuesto a los ingresos y utilidades en millones de 

colones y % del PIB de cada año. 
 

  
 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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• Ingresos y utilidades de personas físicas a enero fue ¢62.512 millones (0,13% 
del PIB 2024), lo que representó un decrecimiento de 3,6% con respecto a enero 
2023 (¢2.363 millones, equivalente a 0,005% del PIB 2024). La caída 
registrada en este rubro se explicó en 62,6% por el impuesto sobre salarios, 
jubilaciones, pensiones y otros pagos laborales del sector público, el restante 
37,4% correspondió al impuesto sobre salarios, jubilaciones, pensiones y otros 
pagados por el sector privado, y a los ingresos y utilidades de personas físicas. 
 

• Ingresos y utilidades de las personas jurídicas alcanzó ¢79.937 millones (0,2% 
del PIB 2024), con una variación negativa de 7,8% en comparación con el mismo 
periodo del 2023 (¢86,709 millones, equivalente también a 0,2% del PIB 2023). 
Al desagregar dicho rubro, se puede señalar que lo correspondiente al impuesto 
sobre los ingresos y utilidades de las personas jurídicas del sector público registró 
un crecimiento de 15,3%, mientras que el impuesto sobre los ingresos y utilidades 
de las personas jurídicas del sector privado decreció 14,2%. 
 

• Impuestos sobre remesas al exterior alcanzó ¢31.882 millones (0,1% del PIB 
2024), lo que mostró un crecimiento de 8,3% en relación con enero 2023 
(¢29.433 millones, equivalente a 0,1% del PIB 2023). El comportamiento de 
este rubro tiene relación con pagos que se hacen a no domiciliados, por 
decisiones de las empresas y compañías, en un periodo determinado. 
 

• Impuesto al valor agregado (IVA). En enero, se registró una recaudación por 
¢229.828 millones (0,5% del PIB 2024), un crecimiento de 2,8% y una 
diferencia de ¢6.350 millones (0,01% del PIB 2024) con respecto al mismo 
periodo del 2023 (¢223.478 millones, equivalente a 0,5% del PIB 2023). La 
diferencia obedece en 83,3% al IVA interno y el restante 16,7% al IVA aduanas. 
 

• Del total de ingresos recaudados por el IVA; 66,9% correspondió al IVA interno 
(¢153.818 millones, equivalente a 0,3% del PIB 2024) y el restante 33,1% al IVA 
recaudado por aduanas (¢76.010 millones, equivalente a 0,2% del PIB 2024). 
 
 

Gráfico 24. Impuesto al valor agregado. Cifras en millones de colones y % del PIB de 
cada año. 

  
 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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• Para el caso del IVA interno, la variación positiva fue por ¢5.291 millones en 

enero, debido a lo siguiente: 
 
o La declaración D104 versión 2 del IVA mostró un aumento del 3,2% en 
las ventas sujetas, impulsadas por los bienes y servicios afectos al 13%, 
mientras que los de las tarifas del 1%, 2%, 4% y 8% disminuyeron en 
comparación con enero de 2023. 
 
o Los bienes y servicios gravados con el 13% experimentaron un crecimiento 
del 10,3%. Este aumento se atribuyó al incremento en la declaración de bienes 
(11,9%), servicios (7,3%) y transferencias sin contraprestación a terceros 
(385,4%). 
 
o Los bienes y servicios gravados al 1% cayeron 2,1%, principalmente por la 
venta de agropecuarios en la canasta básica tributaria (CBT); los del 2% 
disminuyeron 5,7%, destacando la venta de medicamentos e insumos; los del 
4% bajaron 2,0%, principalmente por servicios de salud privados; y no hubo 
declaraciones para los gravados con 8%. 
 
o La declaración del impuesto del mes anterior y las retenciones de enero, 
junto con el IVA del régimen general, aumentaron en ¢2.399 millones. Sin 
embargo, los ingresos de los servicios digitales transfronterizos, el Régimen 
Simplificado y el Régimen Especial Agropecuario mostraron una diferencia 
“negativa” de ¢27 millones en comparación con enero de 2023. Otras 
variables como compensaciones y ajustes contables variaron en ¢2.919 
millones. 

 
 

• Para el caso del IVA aduanas, la variación por ¢1.059 millones se debe, 
principalmente, a una mayor importación de grupos de mercancías, tales como 
electrodomésticos, máquinas eléctricas, aparatos y componentes electrónicos; 
productos alimenticios, bebidas y tabaco y productos y manufactura de papel y 
madera. Contrario a este comportamiento, el grupo de medios de transporte, 
partes, accesorios y otros decreció de manera significativa. 
 

• El impuesto selectivo de consumo. En enero se registró una recaudación por 
¢24.003 millones (0,05% del PIB 2024), un crecimiento de 3,9% y una 
diferencia de ¢898 millones (0,02% del PIB 2024) con respecto al mismo 
periodo del 2023 (¢23.106 millones, equivalente a 0,05% del PIB 2023). En un 
79,3% esta diferencia se genera por aduanas y el restante 20,7% por la parte 
interna. 
 

• El impuesto único a los combustibles registró una recaudación por ¢52.181 
millones (0,1% del PIB 2024), presentó un incremento de ¢13.154 millones 
(0,03% del PIB 2024) en comparación con el mismo periodo del año anterior 
(¢39.027 millones, equivalente a 0,08% del PIB 2023). Del total recaudado, 
75,2% correspondió a la parte interna (¢39.263 millones, equivalente a 0,08% 
del PIB 2024) y 24,8% a importación (¢12.918 millones, equivalente a 0,03% 
del PIB 2024). 
 



 
 

 

 
• Para el caso de la parte interna de lo recaudado del impuesto único a los 

combustibles, la variación se dio como resultado de un aumento de la gasolina 
súper, al mostrar una variación de 98,7%; la gasolina regular aumentó en menor 
proporción, 8,5%. Esto corresponde a un mayor consumo de litros de gasolina 
súper, en 49,9 millones, mientras que el aumento de litros de gasolina regular 
fue de 5,0 millones. 
 

• A nivel de Aduanas para el mes de enero, el impuesto único a los combustibles 
decreció 8,3%, con respecto al mismo periodo del año previo. Esta disminución 
se explica por una menor importación de diésel, Jet Fuel a1 y Lpg. 
 

• A continuación, se muestra un resumen de los ingresos tributarios en millones de 
colones y tasas de variación (enero 2023/enero 2024): 
 
 
Cuadro 8. Gobierno Central. Ingresos tributarios. Cifras en millones de colones y tasas 

de variación a enero de cada año. 
 

 
       Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 

• Los ingresos por contribuciones sociales alcanzaron ¢45.963 millones (0,09% 
del PIB 2024), de los cuales ¢35.809 millones (0,1% del PIB 2024) 
correspondieron a FODESAF, que se incorporó al Presupuesto Nacional desde 
2021 (Ley No.9524). El 91,7% de los recursos del FODESAF provienen de la 
contribución patronal sobre la nómina del sector privado. 
 

• Los ingresos no tributarios alcanzaron la suma de ¢34.043 millones (0,07% del 
PIB 2024). Los Órganos Desconcentrados (ODs) aportaron a este resultado 
¢4.261 millones (0,01% del PIB 2024). 
 

• Los ingresos por transferencias corrientes alcanzaron ¢973 millones, de ellos 
los ODs aportaron ¢180 millones.  
 

• Los ingresos de capital no registraron entradas para el mes de enero. 
 

• Los ingresos de los ODs en enero 2024 representaron 0,1% del PIB (¢68.282 
millones), las contribuciones sociales significaron 57,2% del total. Su distribución 
es la siguiente:   

Concepto 2023 2024
Variación 

24/23
Ingresos tributarios 600 209 590 151 -1,7%
Impuesto  a los ingresos y utilidades 181 017 174 331 -3,7%
      Ingresos y utilidades a Personas Físicas 64 875 62 512 -3,6%
      Ingresos y utilidades a Personas Jurídicas 86 709 79 937 -7,8%
      Remesas al exterior 29 433 31 882 8,3%
Impuestos a la propiedad 86 369 58 517 -32,2%
Importaciones 13 466 14 241 5,8%
Exportaciones 456 446 -2,3%
Impuesto al Valor Agregado 223 478 229 828 2,8%
      Interno 148 527 153 818 3,6%
      Aduanas 74 951 76 010 1,4%
Selectivo de Consumo 23 106 24 003 3,9%
Otros indirectos 72 140 88 785 23,1%
     Impuesto único a los combustibles 39 027 52 181 33,7%
Otros Ingresos tributarios diversos internos 0 0
Otros Ingresos tributarios diversos aduanas 178 0 -100,0%



 
 

 

 
Cuadro 9. Gobierno Central. Ingresos recaudados por los ODS. 

Cifras en millones de colones y % del PIB a enero 2024. 
 

 
                            
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
• Sobre los ingresos (0,1% del PIB 2024) y gastos (0,1% del PIB 2023) de los 

ODs a enero, las cifras presentaron un superávit financiero de ¢19.643 millones 
(0,04% del PIB 2024), lo cual impactó el resultado fiscal del Gobierno Central a 
enero. 
 
RESUMEN DE LAS CIFRAS FISCALES EN % DEL PIB A ENERO 2024. 
 
En el siguiente cuadro se presentan los resultados fiscales del Gobierno Central 
a nivel de ingresos, gastos, balances fiscales y deuda (cierre 2023) como 
porcentaje del PIB, para el periodo enero 2023 y enero 2024. 
 

Cuadro 10. Gobierno Central. Ingresos, gastos y balances fiscales. Cifras como 
porcentaje y diferencia en p.p. de PIB. A enero de cada año 

Rubros 2023 2024 Diferencia en p.p 
Ingresos totales  1,4% 1,4% -0,1 
Ingresos Corrientes 1,4% 1,4% -0,1 
Ingresos Tributarios 1,3% 1,2% -0,1 
    Impuesto a los ingresos y utilidades 0,4% 0,4% 0,0 
    Sobre importaciones 0,0% 0,0% 0,0 
    Sobre exportaciones 0,0% 0,0% 0,0 
    IVA 0,5% 0,5% 0,0 
    Consumo 0,0% 0,0% 0,0 
    Otros ingresos tributarios 0,3% 0,3% 0,0 
Contribuciones Sociales 0,1% 0,1% 0,0 
Ingresos no Tributarios 0,1% 0,1% 0,0 
Transferencias corrientes 0,0% 0,0% 0,0 
Ingresos de Capital 0,0% 0,0% 0,0 
    
Gastos totales y concesión neta 1,6% 1,6% -0,1 

Gasto total sin Intereses 1,2% 1,2% 0,0 
Gastos corrientes 1,6% 1,5% 0,0 
Gasto corriente sin intereses 1,2% 1,2% 0,0 
     Remuneraciones 0,7% 0,7% 0,0 
     Bienes y Servicios 0,0% 0,0% 0,0 
     Intereses     0,4% 0,4% 0,0 
         Deuda Interna 0,4% 0,3% 0,0 
         Deuda externa 0,0% 0,0% 0,0 
    Transferencias corrientes 0,4% 0,5% 0,0 
Gastos de capital 0,0% 0,0% 0,0 
Concesión Neta de Préstamos 0,0% 0,0% 0,0 
Balance primario 0,2% 0,2% -0,1 
Balance financiero -0,2% -0,2% 0,0 
Deuda del Gobierno Central 61,1% 58,4% 2,7 

          Fuente: Ministerio de Hacienda 

En millones 
de colones

Ingresos totales 68 282 0,1%
Ingresos corrientes 68 282 0,1%
     Ingresos tributarios 4 261 0,01%
     Ingresos no tributarios 24 775 0,0%
     Transferencias corrientes 180 0,0004%
     Contribuciones sociales 39 065 0,1%

Rubros % del PIB

Comunicado de prensa 
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